









der Freien Wohlfahrtspflege

BAGFW Fachtag am 16.11.2021

Ergebnisse aus dem Breakout-Raum 2

## Palliatives Netzwerk für die Region Aachen vertreten durch Veronika Schönhofer-Nellessen, Geschäftsführung

Das Netzwerk in Aachen hat bereits eine lange, über 20 Jahre alte Geschichte. Entstanden ist das Netzwerk aus einem Runden Tisch, bei dem von Anfang an die Kommune (Referent für Altenhilfe/Seniorenarbeit, später der Sozialdezernent) und die Krankenkassen mit dabei waren.

Aus den zu Beginn 120 Mitgliedern wurde ein Steuerkreis gebildet, der aus 30 Personen besteht. Die Koordination wurde bei der Kommune angesiedelt.

Zu den wichtigsten Erkenntnissen bzgl. der Netzwerkarbeit in der Region Aachen zählt:

- Es braucht Vertrauen bis aus Konkurrenz Kooperation entstehen kann.
- Die Neutralität des Netzwerkes und seiner Koordination ist dafür eine wichtige Voraussetzung.
- Das Netzwerk ist inzwischen ein eingetragener Verein und verlangt von seinen Mitgliedern eine freiwillige Verpflichtungserklärung, die auch qualitative Anforderungen an die Mitgliedschaft stellt (z.B. ein definierter Anteil an Mitarbeitern, die in palliative care geschult sind).
- Vertrauen und Wertschätzung entstehen vor allem über gemeinsame Projekte (z.B. die gemeinsame Durchführung von Fachtagen, Kongressen, Fortbildungen und spezifischen Arbeitskreise für einzelne Arbeitsfelder wie z.B. stationäre Pflegeeinrichtungen), die für die Teilnehmenden einen Gewinn darstellen (Win-Win-Situation).
- Mitgliedsbeiträge, eine 100 % Stelle für die Koordinatorin, vorhandene Räumlichkeiten und regelmäßige Treffen sicheren die Kontinuität des Netzwerkes.

## Kontakt:

Veronika Schönhofer-Nellessen

Leitung Bildungswerk Aachen / Servicestelle Hospiz für die StädteRegion Aachen Geschäftsführung Palliatives Netzwerk für die Region Aachen e. V.

Bildungswerk Aachen Adalbertsteinweg 257 52066 Aachen

Tel.: 0241-5153490 Fax: 0241-502819

Mail: info@servicestellehospizarbeit.de oder schoenhofer-

nellessen@bildungswerkaachen.deWeb: www.servicestellehospizarbeit.de /

www.bildungswerkaachen.de